Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 201 SUL, Conj. 01, Lote 11 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.015-200 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

  ATA DA 38° REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA

GESTÃO 2016 – 2019

Aos quatorze dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, na Sala do Plenário do 1

Conselho Regional de Enfermagem do Tocantins, COREN – TO, localizada na 2

QUADRA 201 SUL, CONJUNTO 01, LOTE 11, SALA “A”- PLANO DIRETOR SUL 3

- AV. TEOTÔNIO SEGURADO, CEP 77015-200 PALMAS – TO, às 9h 00min, 4

presentes os membros da Gestão instituída através da Decisão COFEN Nº 224/2016, de 5

três de outubro de dois mil e dezesseis, a seguir nominados: DRA. ANA PAULA 6

DELFINO DE ALMEIDA CECCO, Presidente do COREN – TO, inscrita no COREN 7

– TO sob o Nº 176.483; DRA. SAMYRA MARIA ALVES DE ARAÚJO, Secretária 8

do COREN – TO, inscrita no COREN – TO Nº 257.721; DRA. JOICY PRINCEZA 9

DE PORTUGAL, Tesoureira do COREN – TO, inscrita no COREN – TO Nº 415.378. 10

Aberta a reunião, a Presidente deu início à mesma. Item 1: Abertura dos trabalhos e 11

verificação do quórum, Quorum Regimental presente. Item 2: Leitura da Ata da 12

reunião anterior. Ata lida e aprovada por unanimidade. Item 3: Informes da 13

Presidência: Não há informes. Item 4: Informes da Diretoria: Não há informes. Item 14

5: MEMORANDO COREN TO Nº 064/2018/COMISSÃO DE PROCESSOS 15

ÉTICOS – A Presidente realiza leitura do memorando, acerca da distribuição dos 16

membros das comissões de instrução dos Processos Éticos, com intuito de distribuir de 17

forma equânime os Processos entre os membros da Comissão de Processos Éticos. Em 18

discussão, a Diretoria opina por aprovar a sugestão da Coordenadora. Em votação, 19

aprovado por unanimidade. Refazer portaria e encaminhar a Comissão de Processos 20

Éticos para da continuidade nos mesmos. Item 6: E-MAIL: POLLIANNA BARROS 21

MARQUES – A Presidente realiza leitura do e-mail, encaminhado no dia 08/08/2018 22

as 13:35, pela servidora em licença maternidade, a Sra. Pollianna Barros Marques, no 23

qual, a mesma relata “Em atenção ao solicitado através do Ofício COREN TO Nº 24

255/2018/GAB/PRES, informo que todos os processos que necessitavam de andamento 25

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 201 SUL, Conj. 01, Lote 11 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.015-200 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

do setor de Controladoria foram devidamente encaminhados aos setores pertinentes para 26

a continuidade dos trabalhos, as próximas atividades e posicionamentos vão depender 27

das decisões tomadas em cada setor e/ou dos documentos inseridos pelos mesmos em 28

cada processo, deste modo, como as atividades são continuas, quando do retorno a 29

Controladoria deverá cada processo ser analisado à luz das resoluções e decisões 30

emitidos pelo sistema COFEN/COREN’s e os diversos normativos que regem o 31

Regional”. Em discussão, a Conselheira Joicy Princeza de Portugal sugere que seja 32

encaminhada cópia do e-mail a Controladora em substituição. Em votação, aprovado 33

deliberação da Conselheira, por unanimidade. Item 7: 21º CBCENF – A Presidente 34

inicia com a palavra informando que tendo em vista a proximidade da data do evento, e 35

a contar os problemas que aconteceram para aquisição de matérias para o 20º CBCENF, 36

ocorrido em 2017, a necessidade de levantamento do material que será utilizado para o 37

21º CBCENF, que ocorrerá no período de 26 a 30 de Novembro de 2018 em Campinas - 38

SP. Em discussão, a Conselheira Joicy Princeza de Portugal, sugere que seja analisada a 39

possibilidade de realizar um convenio com uma Instituição de ensino e fretar um ônibus 40

para levar alunos e profissionais para participar do evento. A Conselheira Dra. Samyra 41

sugeriu que seja averiguado junto a empresas de viagem para cotação de valores de 42

posterior deliberação. A Presidente sugere que seja indicado o quantitativo de matérias a 43

serem adquiridos para ornamentação e composição do stand para o dia do evento. A 44

Diretoria sugere que sejam confeccionadas 150 (cento e cinqüenta) camisas e bolsas, 45

com a arte a ser elaborada pelo setor de comunicação, 500 (quinhentas) canetas, se 46

possível na cor branca com amarelo, tiragem mínima de Código de Ética de bolso. A 47

Conselheira Dra. Joicy Princeza de Portugal sugere que seja realizado processo para 48

aquisição de Plotagem para o vidro do stand, seguindo a metragem do ano passado. A 49

Presidente sugere que seja e realizado processo pra aquisição de 2 (dois) Banner. A 50

Conselheira Dra. Joicy sugere que 1 (um ) Banner seja com os pontos turísticos do 51

Tocantins e que o outro seja com a logo do Coren. A Presidente sugere que seja 52

realizada aquisição dos Banners e dos suportes do mesmo. Em votação aprovado as 53

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 201 SUL, Conj. 01, Lote 11 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.015-200 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

sugestões da Diretoria, por unanimidade. Realizar abertura de PAD para aquisição de 54

material para o 21º CBCENF e encaminhar a CPL para dar andamento. Nada mais 55

havendo a tratar, a Presidente do COREN – TO declarou encerrada a reunião, qual, eu 56

Samyra Maria Alves de Araújo – Primeira Secretária, lavrei a presente ata, dato e assino 57

juntamente com todos os presentes. Palmas, 14 de Agosto de 2018. 58

ANA PAULA DELFINO DE A.CECCO

Presidente
SAMYRA MARIA A. DE ARAÚJO

Secretária

JOICY PRINCEZA DE PORTUGAL

Tesoureira